De amicitia bonorum secunda esse nō possit: dā a periculis q̄ in hac uita sunt trepidare necesse ē cap. viij.

I aut nō cōtingat quedā ignorantia similis demētie: q̄ tamen

in huius vite misera cōditione sepe ptingit: ut credat ul' amicus eē q̄ ūmicus ē: ul' ūmicus q̄ amicus ē: qd̄ nos cōsolat̄ i hac humana societate erroribus erūnisq̄ plenissima: nisi fides n̄ ficta: ⁊ mutua dilectio verorū bonorū q̄ amicorū quos q̄to plures ⁊ i pluribus locis habemus: tāto longi⁹ latiusq̄ metuimus: ne quid eis cōtigat malī de tātis malorū aggerib⁹ huius seculi: Non eim̄ tantummodo solliciti sumus ne fame: ne bellis: ne morbis: ne captiuitatib⁹ affligātur: ne in eadē seruitute talia patiātur: qualia nec cogitare sufficimus: uerū etiā ubi timor multo amarior ē: ne in p̄fidia malitiam: nequitiāq̄ mutentur. Et qm̄ ista cōtingūt: tanto utique plura q̄to illi sunt plures: ⁊ i pluribus locis: ⁊ i nostram notitiā proferūtur quibus cor nostrū flagris uratur: quis potest nisi qui talia sentit aduertere? Mortuos q̄ppe mallems audire: quāuis ⁊ hoc sine dolore audire nō possem⁹. Quorum eim̄ nos uita p̄pter amicitie socialis solacia delectabat vnō fieri pōt ut eorum mors nobis nullā ingerat mestitudinē: Quā qui prohibet: p̄hibeat si potest amica colloquia: interdicit amicabilem societate uel interdicit affectū omnium humanarū necessitudinum: uinculam mētis imit̄is immiti stupore dirūpat: aut sic eis utendūz censeat: ut nulla ex eis animū dulcedo perfūdat. Quod si fieri nullo modo pōt: etiā hoc quo pacto futuruz ē ut eius nobis amara mors n̄ sit: cuius dulcis ē uita. Hinc ē eim̄ et luctus quidā in humano corde quasi uulnus aut ulcus: cui sanādo adhibentur officiose cōsolationes. Nō eiz p̄pterea nō ē quod sanet: qm̄ quanto ē animus melior: tāto in eo facillius citiusq̄ sanatur. Cum igitur etiā de carissimorū mortibus: maxime quorū sunt humane societati officia necessa-

ria nūc mitius nūc asperius affligat uita mortalū: tñ eos mortuos quos diligimus: q̄ uel a fide uel a bonis morib⁹ lapsos: hoc ē in ipsa anima mortuos audire seu uidere mallems. Qua ingētī materia malorū plena est terra: propter quod scriptū ē Nūqd̄ nō tentatio ē ulti humana super terram? Et propter quod ipse dominus ait: ue mūdo a scandalis. Et iterum. Quoniam abūdauit inquit iniquitas refrigescet caritas multorū. Ex quo fit ut bonis amicis mortuis gratulemur: ⁊ tamē mors eorū nō cōtristet: ipsa nos certius cōsoletur: quoniam malis caruerūt quib⁹ i hac uita etiāz boni hoīes ul' cōteruntur: uel deprauantur: ul' in vtroq̄ periclitātur.

De amicitia angelorū q̄ homini in hoc mūdo nō pōt eē manifesta p̄pter fallaciā demonū: i quos iciderūt qui mltos sibi dōs colēdos putauerūt. c. ix.

i N societate uero sanctorū āgelorum: quā philosophi illi qui nobis deos eē amicos uoluerūt quanto cōstituerūt loco: uelut ad munduz ueniētes ab orbe terrarū: ut sic quodammodo cōplecterētur ⁊ celū nullo modo quidē metuimus: ne tales amici ul' morte nos sua ul' deprauatione contristet. Sed quia nobis nō ea qua homines familiaritate miscentur: qd̄ etiā ipsum ad erumnas ptinet huius vite: ⁊ aliquādo sathanas sicut legimus transfiguratur se in angelum lucis ad tentandos eos quos ita uel erudiri opus ē: ul' decipi iustum est: magna dei misericordia necessaria ē: ne quisquam cum bonos angelos amicos se habere putat: habeat malos demōes amicos fictos: eosq̄ tāto nocetiores: quāto astutiores ac fallaciorel patiat̄ ūmicos. Et cui magna dei misericordia ista ē necessaria nisi magne hūane

miserie: que ignorātia tāta premitur: ut facile istoꝝ simulatione fallat. Et illos quidē philosophos ī impia ciuitate qui deos sibi amicos eē dixerunt ī demones malignos incidisse certissimū ē: quibꝰ tota ipsa ciuitas subdit eternū cum eis habitura suppliciuꝝ. Ex eozꝰ qꝰppe sacris ul' potius sacrilegīs: quibꝰ eos colendos: et ex ludis immūdiſſimis ubi eozꝰ crimina celebrātur: quibus eos placādos putauerunt: eisdem ipsi auctoribꝰ et exactoribus talū tantorūqꝰ dedecozꝰ: satis ab eis qꝰ colatur apertum est.

Qui fructus factis de supata huiꝰ uite tentatiōe pariat. c. x.

f Ed neque sancti et fideles univ' ueri dei summioꝝ cultores ab eozꝰ fallacijs et multiformi tētatiōe securi sūt. In hoc eim loco infirmitatis et diebus malignis etiā ista sollicitudo nō ē inutilis: ut illa securitas ubi pax plenissima atque certissima est desiderio seruētiore querat. Ibi erūt eim nature munera: hoc ē que nature nostre ab omniū naturarū creatore donatur: nō solū bona uerū etiā sempiterna: nō solū in animo qui sanabit per sapientiā: uerum etiam ī corpore quod resurrectione renouabitur. Ibi uirtutes nō contra ulla uitiā uel mala quecunque certātes: sed habentes uictorie premiū eternam pacem: quā nullus aduersarius inquietet. Ipsa ē eim beatitudo finalis: ipsa perfectiois finis: qui consumentem finem nō habet. Hic autem dicimur beati: quādo pacem habemus: quantulacunqꝰ hic haberi potest in uita bona. Sed hec beatitudo illi quam finalem dicimus beatitudini comparata: prorsus miseria reperitur.

De beatitudie pacis etne ī qua sāt

ctis finis ē id ē uera pfectio. c. xi.

b Anc ergo pacē qualis hic pot eē: mortales hoīes ī rebꝰ mortalibus qñ habemus: si uiuimꝰ recte bonis eius recte utit uirtus: qñ uero eam nō habemus. etiā malis que hō patitur bene utitur uirtus. Sed tñc ē uera uirtus: quādo et omnia bona quibus utitur bene: et quicquid ī bono usu bonozꝰ et malorū facit: et seipsam ad eum finem refert: ubi nobis talis et tāta pax erit: qua melior et maior eē nō possit. Quapropter possumus dicere fines bonorū nostrorum esse pacem: sicut eternam diximus uitam: preferim quia ipsi ciuitati dei de qua nobis est ista operosissima disputatio: ī sancto dicitur psalmo. Lauda hierusalem dñm: lauda deum tuum sion. Quoniam confortauit seras portarū tuarū: benedixit filios tuos ī te. Qui posuit fines tuos pacem. Quoniam confirmate fuerūt sere portarum eiꝰ: iam in illam nullus intrabit: nec ab illa ullus exibit. Ac per hoc fines eius eam debemus hic intelligere pacem: quā uolumus demonstrare finalem. Nam et ipsius ciuitatis mysticū nomen id ē hierusalem: quod ut ante iā diximus uisio pacis interpretat. Sed qm pacis nomen etiam in his rebus mortalibus frequētatur: ubi utiqꝰ nō ē uita eterna: propterea finē ciuitatis huius ubi erit eius summū bonum eternam uitam maluimus cōmēorare qꝰ pacē. De quo sine apłs ait. Nūc uero a peccato liberati: sui aut facti: deo habetis fructum uestrum in sanctificationem: finem uero uitam eternam. Sed rursus quia uita eterna ab eis qui familiaritatem nō habent cū scripturis sanctis: potest etiam accipi malorum uita: uel etiam secundum quosdam philosophos propter anime immortalitatem: uel etiā secundū

fidem nostrā ppter penas interminabiles impioꝝ: qui utiqꝫ in eternū cruciari nō poterūt: nisi etiam uixerint in eternū: profecto finis ciuitatis huiꝰ in quo summū bonum habebit: uel pax in uita eterna: uel uita eterna in pace dicēdus ē: ut ab omnibus faciliꝰ possit itelligi. Tantum ē enim pacis bonū: ut etiam in rebus terrenis atqꝫ mortalibꝰ nihil gratiꝰ soleat audiri: nihil desiderabilius concupisci: nihil postremo possit melius inueniri. De quo si aliquāto diūtius loqui uoluerimus: nō erimus qunatum arbitror onerosi legētibꝰ: et propter finē ciuitatis huius de qua nobis sermo ē: et ppter ipsam dulcedinē pacis que omnibus est cara.

Quod ē bellantiā seuitia ḡnesqꝫ hoīum inquietudines ad pacis finem cupiāt peruenire sine cuius appetitu nulla natura sit. c. xij.

q Quod eim quisqꝫ mecū res humanas naturāqꝫ cōmunē utcū que intuet: agnoscit. Sicut eim nemo ē qui gaudere nolit: ita nemo ē qꝫ pacem habere nolit. Quandoquidem et ipsi qui bella uolunt nihil aliud qꝫ uincere uolūt: ad gloriosaz ergo pacē bellando cupiāt peruenire. Nam qd aliud ē uictoria: nisi subiectio repugnantium? Quod cum fuerit pax erit. Pacis ergo intēione geruntur bella ab his etiam qui uirtutem bellicam student exercere imperādo atqꝫ pugnando. Unde pacem constat belli esse optabilem finem. Omnis enīz homo etiam belligerando pacem requirit: nemo autem bellum pacificādo. Nam et illi qui pacem in qua sunt perturbati uolūt: nō pacem oderūt: sed eā pro arbitrio suo cupiunt cōmutari. Non ergo ut sit pax nolūt: sed ut ea sit quā uolunt. Deniqꝫ rsi per seditionem se

ab alijs separauerint: cū eis ipsis cōspiratis ul' coniuratis suis nisi qualēcūqꝫ pacis specie teneāt: nō efficiūt qd intendunt. Proinde latrones ipsi ut uehemētius et tutius infesti sint paci ceterorū: pacem uolunt habere sociorum. Sed rsi unus sit tam prepollēt uiribus et conscius ita cauens ut nulli socio se cōmittat: solusqꝫ insidiāns et preualens quibus potuerit oppressis et extinctis predas agat cum eis certe quos occidere nō potest: et quos uult latere quod facit: qualencunque umbram pacis tenet. In domo autē sua cū uxore cum filijs et si quos alios illic habet studet profecto eē pacatus: eis quippe ad nutū obtemperātibus sine dubio delectatur. Nam rsi non fiat indignat: corripit: uideat: et domꝰ sue pacē si ita necesse sit etiam se uendo cōponit: quam sentit eē nō posse: nisi cuidam principio quod ipse i domo sua est: cetera in eadem domestica societate subiecta sint: ideoqꝫ si offerretur ei seruitus pluriū: uel ciuitatis uel gentis: ita ut sic ei seruirēt quē admodum sibi domi sue seruire uolebat: nō se iam latronem latebris cōderet: sed regem conspicuū sublunaret: cum eadem in illo cupiditas et malitia permaneret. Pacē itaque cū suis omnes habere cupiūt: quos ad suum arbitrium uolūt uiuere. Nam et cum quibus bellum gerunt: suos facere si possunt uolūt: eisqꝫ subiectis leges sue pacis imponere. Sed faciamus aliquid qualem canit poetica et fabulosa narratio. Quem fortasse ppter ipsam insociabilē feritatem semihominem qꝫ homines dicere maluerūt. Quāuis ergo huius regnuz dire spelunce fuerit solitudo: tāqꝫ malitia fuerit singularis: ut ex hac ei nomen sit inuentū: nam malus grece cacos dicitur: quod ille uocabatur ut nulla cōlunx ei blade ferret referretqꝫ fimonē

nullis filijs ul' alluderet paruulis: uel
 grādiusculis imperaret: nullo amici
 colloquio frueret: nec uulcani patris:
 quo ul' huic tantū nō parum felicior
 fuit: quia tale monstrū ipse nō genu-
 it: nihil cuiq̄ daret: sed a quo posset
 quicquid uellet ⁊ quantum ⁊ quādo
 posset: ⁊ quantum uellet auferret. Ta-
 men in ipsa sua spelunca solitaria: cu-
 ius ut describitur semper recēti cede
 tepebat humus: nihil aliud q̄ pacem
 uolebat in qua nemo illi molestus eēt
 nec eius quietē uis ullius terrorque
 turbaret. Lum corpore suo denique
 pacem habere cupiebat: ⁊ quantū ha-
 bebat: tantū illi bene erat. Quādoq̄
 dem mēbris obtemperātibus ipera-
 bat: ⁊ ut suā mortalitatē aduersus se
 ex indigētia rebellātem: ac seditionez
 famis ad dissoluendā atq̄ excludēdā
 de corpore animā concitantē: quanta
 posset festinatione pacaret: rapiebat:
 necabat: uorabat: ⁊ quāuis immanis
 ac ferus paci tamē sue uite ac salutis
 immaniter ac ferociter cōsulebat. Ac p̄
 hoc si pacem quā in sua spelūca atq̄
 in seipso habere satagebat: cum alijs
 etiam habere uellet: nec mal⁹: nec mō-
 strum: nec semihomo uocaret. Aut si
 eius corporis forma ⁊ atrorū igniuz
 uomitus ab eo deterrebat hominum
 societate: forte nō nocēdi cupiditate
 sz uiuēdi necessitate seuebat. Verum
 iste nō fuerit: ul' quod magis credēdū
 ē talis nō fuerit: qualis uanitate poe-
 tica describit. Nisi eim nimis accusa-
 ret cacus: parū hercules laudaretur.
 Talis ergo hō siue semihomo meli⁹
 ut dixi credit nō fuisse: sic mala signi-
 ta poetarū. Ipse eiz fere seuisime vñ
 ille partē habuit feritatis: nā ⁊ semi-
 ferus dictus ē: genus ppriū quadam
 pace custodiūt coeundo: gignēdo: pa-
 riendo: fetus fouēdo atq̄ nutriendo:
 cum sint plereq̄ insociabiles ⁊ solius
 ge. Non scilicet ut oues: cerui: colūbe

sturni: apes: sed ut leones: uulpes: aq̄-
 le: noctue. Que eim tigris nō filij su-
 is mitis immurmurat: ⁊ pacata feri-
 tate blanditur. Quis miluus quan-
 tumlibet solitarius rapinis circum-
 uolet: nō coniugiū copulat: nidia con-
 gerit: oua confouet: pullos alit: ⁊ qua-
 si cū sua matrefamilias societatez do-
 mesticam quanta potest pace cōsuat.
 Quanto magis homo fertur quodā
 modo nature sue legibus ad ineundā
 societatem pacemq̄ cum hominibus
 quantum in ipso est omnibus obti-
 nendam: cum etiam mali pro pace su-
 orum belligerent: omnesque si possēt
 suos facere uelint: ut uni cuncti ⁊ cūc-
 ta deseruiant: quo pacto nisi ut in eis
 pacem uel amando uel timendo con-
 sentiant: Sic enim superbia peruerse
 deum imitatur. Deum nanq̄ odit: cū
 suis socijs nō equalitatem sub illo: sz
 imponere uult socijs dominationem
 suā pro illo. Odit ergo iustam paces
 dei: ⁊ amat iniquā paces suā. Non a-
 mare tamē qualencūq̄ pacem nullo
 modo potest. Nullū q̄ppe uitium ita
 contra naturā ē: q̄ ut nature debeat
 etiā extrema uestigia. Itaq̄ pacē ini-
 quorum in pacis cōparatione iusto-
 rum: ille uidet nec pacem esse dicendā
 qui nouit p̄ponere recta prauis ⁊ or-
 dinata peruersis. Quod aut etiam est
 peruersū: hoc necesse ē ut in aliqua et
 ex aliqua ⁊ cum aliqua rerum parte
 pacatum sit: in quib⁹ ē uel ex quibus
 cōstat. Alioquin nihil esset omnino.
 Uelut si quispiā capite deorsum pen-
 deat: peruersus ē utique situs corpōis
 ⁊ ordo mēbrorum: quia id q̄ desup
 esse natura postulat: subtus est: ⁊ q̄
 illa subter uult esse desuper factum ē.
 Conturbabit carnis pacem ista per-
 uersitas: ⁊ ideo est molesta. Verunta-
 men anima corpori suo pacata est: et
 pro eius salute satagit: ⁊ ideo ē q̄ do-
 leat. Que si molestijs eius exclusa

diffesserit: quod diu manet copago membrorum non est sine quadam partium pace quod remanet. Et ideo adhuc est qui pedit: et quod terrenum corpus in terram nititur: et uinculo quo suspensum est renititur: in sue pacis ordine tendit: et locum que requiescat quodammodo ponderis uoce poscit: iamque examine sine ullo sensu: a pace tamen naturali sue ordinis non recedit: uel cum tenet eam: uel cum fertur ad eam. Si enim adhibeantur medicamenta atque curatio: que formam cadaveris dissolui dilabique non sinat: adhuc pax quedam partes partibus iungit: totamque molem applicat terreno et conuenienti: ac per hoc loco pacato. Si autem nulla adhibetur cura condidit: sed naturali cursu relinquitur: tandiu quasi tumulatur diffidentibus exhalationibus: et nostro inconuenientibus sensu: id enim est quod in putore sentit: donec mundi conueniat elementis: et in eorum pacem partitum paulatimque discedat. Nullo modo tamen inde aliquid legibus summi illius creatoris ordinatorisque subtrahitur: a quo pax uniuersitatis administratur. Quia et si de caduere maioris animalis animalia minuta nascantur: eadem lege creatoris queque corpuscula in salutis pace suis animalibus seruiunt. Et si mortuorum carnes ab alijs animalibus deuorentur: easdem leges per cuncta diffusas ad salutem generis cuiusque mortalium congrua congruis pacificantes: quaqua uersum trahantur: et rebus quibuscumque iungantur: et in res quaslibet conuertantur et commutentur inueniunt.

De pace uniuersali: que inter quaslibet perturbationes parari non potest lege nature: dum sub iusto iudice ad id quodque pertinet ordinatione: quod meruit uoluntate. c. xlv.

p Pax itaque corporis est ordinata temperatura partium. Pax anime ir-

rationalis ordinata rationis appetituum. Pax anime rationalis ordinata cognitionis actionisque consensus. Pax corporis et anime: ordinata uita et salus animalis. Pax hominis mortalis est dei immortalis ordinata in fide sub eterna lege obedientia. Pax hominum ordinata concordia. Pax domus ordinata imperandi atque obediendi concordia cohabitantium. Pax ciuitatis ordinata imperandi obediendique concordia ciuium. Pax celestis ciuitatis ordinatissima et concordissima societas fruendi deo et iuicem uidentium deum. Pax omnium rerum tranquillitas ordinis. Ordo est partium dispariumque rerum sua cuiusque loca distribuens dispositio. Proinde miseri in quantum miseri utique in pace non sunt. Tranquillitate quidem ordinis carent: ubi perturbatio nulla est. Uerum tamen quia merito iusteque miseri sunt: in ea quoque ipsa sua miseria preter ordinem esse non possunt non quidem conuicti beatis: sed ab eis tamen ordinis lege seiuncti. Qui cum sine perturbatione non sint: rebus quibus sunt quatacumque congruentia coaptant. Ac per hoc est in eis ordinis non nulla tranquillitas: in enim ergo nonnulla pax. Uerum ideo miseri sunt: quia et si in aliqua securitate non dolent: non tamen ibi sunt ubi securi esse ac dolere non debeant. Misericordiores autem si pax eis cum ipsa lege non est: qua naturalis ordo administratur. Cum autem dolent ex qua parte dolent pacis perturbatio facta est: nulla uero adhuc pax est in qua nec dolor urit: nec copago ipsa dissoluit. Sicut ergo est quedam uita sine dolore: dolor autem sine aliqua uita esse non potest: sic est quedam pax sine ullo bello: bellum uero sine aliqua pace esse non potest: non secundum id quod bellum est: sed secundum id quod ab eis uel in eis geritur: que alique nature sunt: quod nullo modo essent si non qualicumque pace subsisterent. Quapropter

natura ē i qua nullū malū ē: uel etiāz in qua nullū malū esse pōt. Esse autē natura in qua nullū bonū sit nō pōt. Proinde nec ipsius diaboli natura i quantū natura ē malum ē: sed peruersitas eam malam facit. Itaqz in ueritate nō stetit: sed ueritatis iudiciuz nō euasit. Quia in ordinis tranquillitate nō mansit: nec ideo tamē a potestate ordinatoris effugit. Bonum dei qđ illi est in natura non eum subtrahit iusticie dei: qua ordinatur i pena: nec ibi deus insequitur bonū quod creauit: sed malum quod ille commisit. Neqz enim totū aufert quod nature dedit: sed aliquid adimit: aliquid relinquit: ut sit qđ doleat qđ adimit: et ipe dolor testimoniū ē boni adempti: et boni relecti. Nisi enim bonū relictum effet: bonum amissum dolere nō posset. Nam qui peccat peior ē si letatur in damno equitatis. Qui uero cruciatur: si inde nihil boni acquirat: dolet damnū salutis. Et quoniam equitas ac salus utrunqz bonum ē: bonique a missione dolendum ē potius qđ letandum: si tamē nō sit cōpensatio melioris. Melior ē autem animi equitas qđ corporis sanitas. Profecto cōuenientiū iniustus dolet in supplicio qđ letatus est in delicto. Sic ergo letitia deserti boni in peccato testis ē uoluntatis male: ita dolor amissi boni in supplicio: testis ē bone nature. Qui enim dolet amissam nature sue pacem: ex aliquibus reliquijs pacis id dolet: quibus sit ut natura sibi amica sit. Hoc autem in extremo supplicio recte fit ut iiqui et impj naturalij bonorum damna i cruciatibz defluāt sentientes eorū ablatore iustissimū deū: quem cōtēpserūt benignissimū largitorem. Deus ergo naturarū omniūz sapientissimus cōditor et iustissimus ordinator: qui terrenozz ornamentoꝝ maximū instituit mortale genus hu-

manum: dedit hominibus quedā bona huic uite cōgrua: id ē pacē tēporalem pro modulo mortalis uite: i ipsa salute et cōlōitate ac societate sui generis: et queque huic paci nō tuēde ul' recuperāde sunt necessaria sicut ea qđ apte ac cōueniēter adiacent sensibus: lux ista uisibilis: aure spirabiles: aque potabiles: et quicquid ad alendum ul' tegendum: curandum: ordinandum: que corpus congruit: eo pacto equissimo: ut quicumqz mortalis bonis talibus paci mortalium accommodatis recte usus fuerit: accipiat ampliora atqz meliora: ipsam scilicet immortalitatis pacem: eiqz conuenientē gloriam et honorē in uitā eternā: ad fruendum deo et proximo in deo. Qui autem perperam id ē iniuste: nec illa accipiat et hec amittat.

De ordine ac lege siue terrena siue celesti: p quā societati humane etiam dñando cōsultitur et consulendo seruitur. c. xliij.

o Omnis igitur usus rerū tēporalium refertur ad fructū terrene pacis i ciuitate terrena: i celesti autē ciuitate refertur ad fructū pacis eterne. Quapropter si irrationabilia effemus animātia: nihil appeterem' pter ordinatam temperaturā partū corporis: et requiem appetitionis. Nihil igitur preter quietē carnis et copiam uoluptatiū: ut pars corporis pdesset paci anime. Si eim desit pax corpōis: impeditur etiā rationalis pax anime quia requiem appetitionū cōsequi nō potest. Utrūque autem simul ei' paci prodest: quam inter se habent anima et corpus: id est ordinate uite ac salutis. Sicut enim pacem corporis amare se ostendunt animantia cuz fugiūt dolorem: et pacem anime cū propter explendas indigentias appetitionem

uoluptatū cōsequūtur: ita mortē fugiendo satis indicāt quātū diligāt pacem: qua sibi cōciliātur aīa ⁊ corpus. Sed q̄a homini rationalis aīa inest: totū hoc q̄o habet cōmune cū bestijs: subdit paci anīme rationalis ut mēte aliquid contēpletur: ⁊ secundum hoc aliquid agat ut sit ei ordinata cognitōnis actionisq̄ cōsēnsio: quā pacem rationalis anīme dīxeram⁹. Ad hoc enī uelle debet nec dolere molestari: nec desiderio perturbari: nec morte dissolui: ut aliquid utile cognoscat: ⁊ secūdū eam cognitōnē uitā moresq̄ cōponat. Sed ne ipso cognitōnis studio propter humane mentis ifirmitatem in pestē alicuius erroris incurrat: op⁹ habet magisterio diuino cui certius obtemperet: ⁊ adiutorio ut liber obtēperet. Et quoniam q̄dīū ē in corpore mortali isto: peregrinatur a dño: per fidem ambulat nō per speciem: ac per hoc omnē pacem uel corporis uel anīme: uel simul corporis ⁊ anīme refert ad illam pacem: que homini mortali ē cū deo immortalī: ut ei sit ordinata ī fide sub eterna lege obediētia. Iaz uero q̄ duo p̄cipua precepta hoc ē dilectionē dei ⁊ dilectionem p̄ximī docet magister deus: in quibus homo tria iuenit que diligit deū: seipsum: ⁊ proxīmū: atq̄ ille ī se diligēdo nō erat qui deū diligit: cōsequens ē ut etiam proximo ad diligēdum deum cōsulat: quem iubet sicut seipsum diligere. Sic uxori: sic filijs: sic domesticis: sic ceteris hominibus quibus potuerit: ⁊ hoc sibi a proximo si forte indiget consuli uelit. Ac p̄ hoc pacatus erit quantū in ipso ē oī hominī: pace hominū id est ordinata concordia: cuius ordo hic ē. Primuz ut nulli noceat. Deinde etiā ut proficit cui poterit. Primitus ergo inest ei suorum cura: ad eos quippe habet oportuniorē facilioreq̄ aditū cōsulēdi